
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 7 - PSR 14/20 CAPITALE UMANO, OCM, PROGRAMMI OPERATIVI  

DELLE OP

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/07/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 833

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8317 del 26/07/2018

OGGETTO: LEGGE 12 DICEMBRE 2016 N. 238. CAMPAGNA VITIVINICOLA 2018/2019. 
AUTORIZZAZIONE IN DEROGA ALL'ANTICIPO DEL PERIODO VENDEMMIALE.-. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE DI SETTORE

 
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante: “norme sull’ordinamento della 
struttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare 
l’articolo 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente Generale;
 
VISTA  la DGR n.24 dell’11/02/2015 con la quale è stato conferito all’ing. Carmelo Salvino 
l’incarico di  Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Agricoltura e Risorse 
Agroalimentari;
 
VISTO il D.D.G. N° 12847 del 21.11.2017, con il quale è stato conferito al Dott. Domenico 
Modaffari l'incarico di Dirigente del Settore n. 7 “PSR 14/20, Capitale Umano, OCM, Programmi 
Operativi delle OP” del Dipartimento n. 8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;
 
VISTO  il  Regolamento  (UE)  n.  1308/2013 del  Parlamento  Europeo e  del  Consiglio,  del  17 
dicembre 2013, recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che abroga i 
regolamenti (CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del  
Consiglio;

VISTO  il  Regolamento  (CE)  555/08  della  Commissione  del  28/06/2008  recante  modalità  di 
applicazione del  Reg.  (CE) 479/2008 relativo all’organizzazione comune del  mercato vitivinicolo,  in 
ordine ai programmi di sostegno, agli scambi con i paesi terzi, al potenziale produttivo e ai controlli nel 
settore vitivinicolo; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 606/2009 della Commissione del 10 luglio 2009, recante alcune modalità 
di applicazione del Regolamento (CE) n. 479 del Consiglio per quanto riguarda le categorie dei prodotti 
vitivinicoli, le pratiche enologiche e le relative restrizioni;  

VISTA la Legge 12 dicembre 2016, n. 238 concernente la Disciplina organica della coltivazione della 
vite e della produzione e del commercio del vino e in particolare gli articoli 10 e 39 - comma 4;

VISTO l’articolo  10  della  richiamata  legge  238/2016,  che  disciplina  la  determinazione  del  periodo 
vendemmiale  che  fissa  il  periodo  entro  il  quale  è  consentito  raccogliere  le  uve  ed  effettuare  le 
rifermentazioni dei prodotti vitivinicoli dal 1 agosto al 31 dicembre di ogni anno;

VISTE le richieste formulate da organizzazioni di categoria, e il parere dei  Consorzi di Tutela in ordine 
all’emissione  del  provvedimento  autorizzatorio  di  anticipazione  del  periodo  vendemmiale  al  20 
luglio 2018, per esigenze agronomiche legate alle particolari condizioni climatiche; 

ATTESO  che con nota del 24/07/2018 è stato comunicato al MIPAAF – Direzione Generale PIUE 7 
l’anticipazione di raccolta delle uve bianche internazionali a partire dalla data 24/07/2018  in cui, tra 
l’altro,  vengono rilevate particolari esigenze agronomiche legate alle condizioni climatiche tali da 
richiedere l’anticipo della data del periodo vendemmiale; 

RITENUTO pertanto di autorizzare ai sensi dell’art. 39-comma 4- della legge 12 dicembre 2016 n. 238, 
in deroga all’art. 10 della medesima, l’anticipo delle operazioni vendemmiali al 24 luglio 2018; 

SULLA SCORTA dell’istruttoria effettuata dalla strutture interessate, nonché del parere di regolarità 

amministrativa a tutte le prescrizioni di legge reso dal RUP;

DECRETA

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  qui  si  intendono  integralmente  richiamate  e 
trascritte: 

DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 39 -comma  4 della legge 238/2016,  in deroga all’art. 10 della 
medesima, limitatamente alla campagna vendemmiale 2018/2019, l’anticipo delle operazioni 
vendemmiali al 24 luglio 2018, per gli effetti dell’andamento climatico che ha portato a una maturazione 
precoce delle uve bianche internazionali sul territorio della Regione Calabria; 

DI  NOMINARE RUP il funzionario Silvio Pascuzzi;

Il presente decreto sarà pubblicato sul BURC telematico della Regione Calabria  e sul Sito istituzionale 
www.regione.calabria.it.

Sottoscritto  dal Dirigente 
DOMENICO MODAFFARI

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


